Quamvis autem ea ratio in legata non caderet, siquidem parte legati deficiente, non ideo eveniebat, ut quis pro parte testatus, pro parte intestatus deceffisse videretur: tamen ad hæc quoque jus illud proferendum videbatur prudentibus, quod præsumtio esset, testatorem, dum duos pluresve legatarios in una re conjunxit, partem deficientem ad collegatarios potius devolvi, quam in hereditate subsidere, voluisse. Itaque inter collegatarios jus ad crescendi valebat *jure conjunctionis* (d). *Conjunctim autem heredes institui, vel conjunctim legari, definiente CELSO* (e), est totam hereditatem

(a) Collat. Leg. Mos. & Rom. tit. ult.

(d) L. 16. D. quib. mod. usuf.

(b) L. 7. D. de leg. jur.

(e) Cels. Lib. 35. L. 80. D.

(c) L. 1. §. 4. L. 13. §. 2. L.

de leg. 3.

L. 74. D. de her. instit.

reditatem, vel tota legata singulis data esse, partesque concursu fieri. Conjunctio illa fit tripliciter, vel re & verbis, vel re tantum, vel verbis tantum (a). Re & verbis conjuncti dicuntur, qui in eandem rem, indistinctis partibus, unaque propositione vocantur, veluti: TITIO ET MÆVIO FUNDUM CORNELIANUM DO LEGO. Si quibus eadem quidem res, sed diversis propositionibus, relinquatur, hi re conjuncti dicuntur, veluti: TITIO FUNDUM CORNELIANUM DO LEGO; MÆVIO EUMDEM FUNDUM DO LEGO. Hi tamen ad eandem rem vocentur, & eatenus conjuncti habeantur, quia tamen diversis vocantur orationibus, aliquando in jure vocantur *disjuncti* (b): nec interesse videtur, quod ad jus adcresecendi attinet, continuis periodis, an in diversis testamenti locis & paginis ad eandem rem vocentur, dummodo ex verbis haud adpareat, testatorem, dum fundum Cornelianum, initio tabularum Mævio legatum, sub eandem finem Sempronio relinquat, priori id legatum voluisse adimere. Idque recte ex L. 33. D. de legat. 1. contra FR. HOTOMANUM (c) defendit vir doctissimus, ULR. HUBERUS (d), maximum olim Frisæ nostræ ornamentum. *Verbis denique tantum conjuncti* sunt, qui eadem oratione in rem unam, sed pro partibus in testamento expressis, vocantur, ut puta: TITIO ET MÆVIO FUNDUM CORNELIANUM DO LEGO EX ÆQUIS PARTIBUS. Et has partes tantum intelligi oportet: nam si re ipsa divisæ sint, & testator verbi causa Titio partem fundi Corneliani cis flumen; Mævio partem ejusdem ultra flumen; vel Cajo & Sejo singulos servos legaverit (e): non sunt con-

(a) Paull. L. 6. L. 142. D. de verb. sign. L. 89. D. de leg. 3.

(b) §. 8. Inst. de legat. L. 1. §. 3. D. de usufr. adcresec.

(c) Ad §. 8. Inst. de legat.

(d) Prælect. ad Inst. Lib. 2. tit. 20. §. 26.